
 
 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo –  Alberobello 
 

 

 

 

 

 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1651 del 12/10/2021 

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 
 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

Sede centrale: 
Sede associata: 

 Via Cisternino, n° 284 – 70010 Locorotondo (BA) – Tel./Fax 080 431.10.11 
Via Ten. O. Gigante, n° 14 – 70011 Alberobello (BA) – Tel./Fax 080 432.10.24 
 

 Website: 
E-mail:         
PEC:       

www.caramiagigante.edu.it 
bais02400c@istruzione.it 
bais02400c@pec.istruzione.it 

C.F.: 82021460728 Codice meccanografico: BAIS02400C Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFQ7BE 

Scuola Polo per la formazione 2021-2022 Ambito Puglia Ba007 

 

 

- Al Sito web di istituto www.caramiagigante.gov.it 

- Ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni Scolastiche  

dell’Ambito Territoriale Puglia Ba007 

per la pubblicazione sui rispettivi albi istituzionali  

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PROT. 31/VII-5 DEL03/01/2022 PER LA SELEZIONE DI ESPERTI FORMATORI 

NELL’AMBITO DEI LABORATORI DI FORMAZIONE PER DOCENTI DELL’AMBITO PUG0007 

NEOIMMESSI IN RUOLO NELL’A.S. 2021/22 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

 

 

 

VISTO il Dl.gs 165 del 30/03/2001; 

VISTA la Legge  13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione  e Formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1, commi da 115 a 120 che disciplinano il periodo di 

formazione e di prova del personale docente ed educativo e commi 124 e 125 relativi alla formazione in servizio del 

personale docente; 
VISTO il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2015, n. 850 “Obiettivi, modalità di valutazione del personale docente in periodo 

di formazione e di prova, ai sensi dell’art. 1, comma 118 del 13 luglio, 107 ; 

VISTA la nota MIUR prot. n.  36167 del 05/11/2015, relativa a Periodo di formazione e di prova per i docenti neo-assunti. 

Primi orientamenti operativi; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 30345 del 04/10/2021 avente per oggetto Rilevazione dati relativi ai docenti in periodo di 

formazione e di prova, a.s. 2021-2022; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 32644 del 13 ottobre 2021 - Periodo di formazione e prova per i docenti neo-assunti e per i 

docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività formative per l’anno scolastico 2021/2022; 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

il D.D.G. USR per la Puglia prot.  n. 19033 del 4.11.2016, con il quale sono state individuate le n. 22 Scuole Polo per 

la formazione, nel numero di una per ciascuno degli ambiti territoriali della regione Puglia e che individua l’IISS 

“Basile Caramia-Gigante” di Locorotondo quale scuola polo per la formazione dei docenti neoassunti; 

il D.D.G USR per la Puglia prot. n. 29484 del 25/10/2019 con il quale si procedeva al rinnovo delle reti tra le 

istituzioni scolastiche  riferite agli ambiti territoriali per le attività formative; 

l’accordo di rete siglato in data 30/10/2020 con il quale si confermava l’IISS Basile Caramia Gigante di Locorotondo 

quale scuola tondo scuola polo per la formazione dei docenti dell’Ambito 7; 

CONSIDERATA la necessità di selezionare, tramite avvisi pubblici esperti formatori, per la realizzazione dei laboratori di 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE BASILE CARAMIA - GIGANTE - C.F. 82021460728 C.M. BAIS02400C - A53215C - PROTOCOLLO

Prot. 0002143/U del 11/02/2022 10:13

http://www.caramiagigante.edu.it/
mailto:bais02400c@istruzione.it
mailto:bais02400c@pec.istruzione.it
http://www.caramiagigante.gov.it/


 
 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo –  Alberobello 
 

 

 

 

 

 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1651 del 12/10/2021 

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 
 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

Sede centrale: 
Sede associata: 

 Via Cisternino, n° 284 – 70010 Locorotondo (BA) – Tel./Fax 080 431.10.11 
Via Ten. O. Gigante, n° 14 – 70011 Alberobello (BA) – Tel./Fax 080 432.10.24 
 

 Website: 
E-mail:         
PEC:       

www.caramiagigante.edu.it 
bais02400c@istruzione.it 
bais02400c@pec.istruzione.it 

C.F.: 82021460728 Codice meccanografico: BAIS02400C Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFQ7BE 

formazione in presenza dei docenti neo-immessi in ruolo a.s. 2021-22; 

TENUTO 

CONTO 

che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno il compito di garantire una corretta 

gestione amministrativo-contabile delle iniziative di formazione e di interfacciarsi con l’USR per le attività di  co-

progettazione, monitoraggio e rendicontazione; 

VISTO   il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di 

formazione”, cui la citata nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo u.s. rinvia; 

VISTI gli artt. 45 e 43 c.3 del D.I. n. 129/18, che disciplinano la materia degli incarichi ad esperti per l’arricchimento 

dell’offerta formativa; 

COSIDERATO che le scuole polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la realizzazione di tutto il percorso 

formativo riservato ai docenti neoassunti; 

VISTA la nota MIUR - DGPER prot. AOODGPER/34806 del 09/11/2021 di assegnazione delle risorse finanziarie; 

ATTESO  che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure pubbliche di valutazione comparativa 

previste dalla norma; 

VISTO il comma 5 del già citato art. 8 del D.M.850/205 che recita espressamente: ”per la conduzione dei laboratori 

formativi sono designati prioritariamente formatori provenienti dal mondo della scuola e comunque con 

competenze di tipo operativo e professionalizzante”; 

CONSIDERATO che in base alla citata nota n. 32644 del 13 ottobre 2021 e alle risultanze della conferenza di servizio delle scuole 
dell’ambito PUG07 del 17/12/2021, sono state individuate, le seguenti aree tematiche di intervento 
- per i docenti neoassunti della scuola dell’Infanzia e della scuola Primaria: 

1) Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei fenomeni di 
violenza, bullismo e discriminazioni. 

2) Metodologie e tecnologie della didattica e loro integrazione nel curricolo. 
- per i docenti neoassunti della scuola Secondaria di primo grado e della Secondaria di secondo grado: 

1) Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei fenomeni 
di violenza, bullismo e discriminazioni. 

2) Motivare gli studenti ad apprendere attraverso l’innovazione della didattica delle discipline. 
VISTO il bando prot. 31/VII-5 del 03/01/2022 per la selezione di esperti formatori nell’ambito dei tre laboratori di 

formazione per docenti neo-immessi in ruolo nell’A.S. 2021/22 dell’ambito PUG0007 
VISTO l’art. 3 del suddetto bando di selezione che definisce il termine e le modalità di presentazione delle candidature;    

CONSIDERATE le candidature pervenute nei termini e secondo le modalità previste dall’Art. 3 del bando di selezione suddetto; 

VISTA il decreto prot 825/U del 19/01/2022 con il quale si istituisce la commissione per la valutazione e comparazione 
delle candidature pervenute; 

VISTO il verbale della Commissione per la valutazione delle candidature pervenute contenente le graduatorie provvisorie 
delle candidature distinte per laboratorio di cui al bando di selezione in epigrafe; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami alla graduatoria provvisoria pubblicata in data 26 gennaio 2022, 

 
 

DISPONE 
 
 

la pubblicazione delle seguenti graduatorie definitive relative al bando prot. 31/VII-5 del 03/01/2022 per la selezione di esperti formatori 
nell’ambito dei tre laboratori di formazione per docenti dell’ambito PUG0007 neo-immessi in ruolo nell’A.S. 2021-22, 

 
 
 
 
 

http://www.caramiagigante.edu.it/
mailto:bais02400c@istruzione.it
mailto:bais02400c@pec.istruzione.it


 
 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo –  Alberobello 
 

 

 

 

 

 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1651 del 12/10/2021 

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 
 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

Sede centrale: 
Sede associata: 

 Via Cisternino, n° 284 – 70010 Locorotondo (BA) – Tel./Fax 080 431.10.11 
Via Ten. O. Gigante, n° 14 – 70011 Alberobello (BA) – Tel./Fax 080 432.10.24 
 

 Website: 
E-mail:         
PEC:       

www.caramiagigante.edu.it 
bais02400c@istruzione.it 
bais02400c@pec.istruzione.it 

C.F.: 82021460728 Codice meccanografico: BAIS02400C Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFQ7BE 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA LAB. 1 – INFANZIA E PRIMARIA:  

“Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e 

discriminazioni”. 
Nr Candidato Titoli culturali e 

professionali 
 

Titoli di servizio Esperienza di 
docenza 

Esperienze 
trasversali 

Proposta 
progettuale 

Totale 

1  RAGO ANTONIO 33 10 16 5 25 89 

2 SOMMA MARIA 20 10 12 5 25 72 

3 SABATO MARIA SOFIA 29 4 8 5 25 71 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA LAB. 2 – INFANZIA E PRIMARIA:  

“Metodologie e tecnologie della didattica e loro integrazione nel curricolo”. 
Nr Candidato Titoli culturali e 

professionali 
Titoli di servizio Esperienza di 

docenza 
Esperienze 
trasversali 

Proposta 
progettuale 

Totale 

1  PONZONE CARMELA 39 10 16 5 25 95 

 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA LAB. 1 – SECONDARIA DI 1° GRADO E DI 2° GRADO: 

“Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e 

discriminazioni.” 

Nr Candidato Titoli culturali e 
professionali 

Titoli di servizio Esperienza di 
docenza 

Esperienze 
trasversali 

Proposta 
progettuale 

Totale 

1  RAGO ANTONIO 33 10 16 5 25 89 

2 SABATO MARIA SOFIA 29 4 8 5 25 71 

 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA LAB. 2 – SECONDARIA DI 1° GRADO E DI 2° GRADO: 

“Motivare gli studenti ad apprendere attraverso l’innovazione della didattica delle discipline”. 
Nr Candidato Titoli culturali e 

professionali 
Titoli di servizio Esperienza di 

docenza 
Esperienze 
trasversali 

Proposta 
progettuale 

Totale 

1  PONZONE CARMELA 39 10 16 5 25 95 

1  NOCENTINI SIMONA 26,5 4 6 2 25 63,5 

 

 

http://www.caramiagigante.edu.it/
mailto:bais02400c@istruzione.it
mailto:bais02400c@pec.istruzione.it


 
 
 

I.I.S.S. “Basile Caramia – Gigante” 

Locorotondo –  Alberobello 
 

 

 

 

 

 

Ente accreditato per la Formazione Superiore presso la Regione PUGLIA con  determina n. 1651 del 12/10/2021 

 SETTORE TECNICO  SETTORE PROFESSIONALE 

INDIRIZZI : AGRARIA, AGROALIMENTARE ED AGROINDUSTRIA  SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

ARTICOLAZIONI : PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE  ENOGASTRONOMIA 

 GESTIONE  AMBIENTE TERRITORIO  SERVIZI DI SALA E DI VENDITA 
 VITICOLTURA ED ENOLOGIA  ACCOGLIENZA TURISTICA 

OPZIONE : VI° ANNO ENOTECNICO   

Sede centrale: 
Sede associata: 

 Via Cisternino, n° 284 – 70010 Locorotondo (BA) – Tel./Fax 080 431.10.11 
Via Ten. O. Gigante, n° 14 – 70011 Alberobello (BA) – Tel./Fax 080 432.10.24 
 

 Website: 
E-mail:         
PEC:       

www.caramiagigante.edu.it 
bais02400c@istruzione.it 
bais02400c@pec.istruzione.it 

C.F.: 82021460728 Codice meccanografico: BAIS02400C Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFQ7BE 

In data odierna, il presente atto viene esposto all’Albo di questo Istituto e pubblicato sul sito internet www.caramiagigante.edu.it 

nella sezione “Piano Formazione docenti”. 
Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni.  
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Angelinda Griseta 

 
 

Il compilatore: Vittorino Smaltino 
 

http://www.caramiagigante.edu.it/
mailto:bais02400c@istruzione.it
mailto:bais02400c@pec.istruzione.it
http://www.caramiagigante.edu.it/

